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Valer Dorneanu — președinte

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Simina Popescu-Marin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 3 pct. 26 și 27 din Legea nr. 61/1991 pentru

sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire

socială, a ordinii și liniștii publice, excepție ridicată de Societatea

VH 11 Gold Wedding — S.R.L. din județul Arad în Dosarul

nr. 11.920/55/2017 al Judecătoriei Arad — Secția civilă și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 630D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere ca neîntemeiată a excepției de

neconstituționalitate, sens în care precizează că prevederile

legale criticate sunt redactate cu suficientă precizie și claritate

pentru a permite destinatarilor respectarea lor.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 18 aprilie 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 11.920/55/2017, Judecătoria Arad — Secția civilă a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 3 pct. 26 și 27 din

Legea nr. 61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare

a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii

publice. Excepția a fost ridicată de Societatea VH 11 Gold

Wedding — S.R.L. din județul Arad într-o cauză având ca obiect

soluționarea plângerii împotriva unui proces-verbal de

constatare și sancționare a unei contravenții.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea acesteia susține, în esență, că prevederile legale

criticate sunt neconstituționale, deoarece sintagmele „la
intensitate mare”, respectiv „la intensitate de natură a tulbura
liniștea locatarilor”, din cuprinsul acestor prevederi, nu sunt

definite de lege, fiind astfel lipsite de previzibilitate și

accesibilitate. Or, în materie contravențională, normele trebuie

să aibă o redactare clară și o precizie desăvârșită, pentru ca

destinatarii săi să-și poate adapta corespunzător conduita. De

aceea, este necesar ca prevederile legale să instituie un nivel

maxim al unităților de măsură a sunetului (decibeli), dincolo de

care folosirea aparaturii muzicale cauzează tulburarea liniștii

locuitorilor. Arată că, în măsura în care normele legale nu

stabilesc în mod neechivoc astfel de valori, constatarea

săvârșirii contravenției reprezintă efectul percepției subiective a

agentului constatator.

6. Judecătoria Arad — Secția civilă consideră că

dispozițiile legale ce formează obiectul excepției de

neconstituționalitate sunt constituționale.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale

criticate, raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 3 pct. 26 și 27 din Legea nr. 61/1991 pentru

sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire

socială, a ordinii și liniștii publice, republicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 77 din 31 ianuarie 2011. Curtea

observă că Legea nr. 61/1991 a fost republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 96 din 7 februarie 2014 și, ca

urmare a renumerotării textelor, art. 3 pct. 26 și 27 din lege a

devenit art. 2 pct. 26 și 27 din Legea nr. 61/1991, urmând să se

rețină ca obiect al excepției de neconstituționalitate aceste

prevederi legale, care au următorul cuprins: „Constituie
contravenție săvârșirea oricăreia dintre următoarele fapte, dacă
nu sunt comise în astfel de condiții încât, potrivit legii penale, să
fie considerate infracțiuni: (...)

26. tulburarea liniștii locatarilor între orele 22,00—8,00 și
13,00—14,00 de către orice persoană prin producerea de
zgomote, larmă sau prin folosirea oricărui aparat, obiect ori
instrument muzical la intensitate mare în localurile sau în sediile
persoanelor juridice, în locuințele persoanelor fizice sau în



oricare alt loc din imobile cu destinația de locuințe ori situat în
imediata vecinătate a acestora;

27. organizarea de petreceri cu caracter privat și utilizarea
de aparatură muzicală la intensitate de natură a tulbura liniștea
locuitorilor, în corturi, alte amenajări sau în spațiu neacoperit,
situate în perimetrul apropiat imobilelor cu destinația de locuințe
sau cu caracter social, în mediul urban;”.

11. În opinia autoarei excepției, prevederile legale criticate

contravin dispozițiilor din Constituție cuprinse în art. 1 alin. (5)

privind principiul obligativității respectării Constituției, a

supremației sale și a legilor, art. 16 privind egalitatea în drepturi,

art. 21 alin. (3) privind dreptul la un proces echitabil și la

soluționarea cauzei într-un termen rezonabil, art. 23 alin. (11)

privind prezumția de nevinovăție și art. 24 privind dreptul la

apărare. Sunt invocate, totodată, dispozițiile art. 6 din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

privind dreptul la un proces echitabil.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 2 pct. 27 din Legea nr. 61/1991, Curtea, din

analiza notelor scrise ale autoarei excepției în Dosarul

nr. 11.920/55/2017 al Judecătoriei Arad — Secția civilă și a

procesului-verbal de constatare și sancționare a contravenției

în cauză, observă că sancțiunea contravențională a fost aplicată

autoarei excepției având în vedere săvârșirea faptei prevăzute

de art. 2 pct. 26 din Legea nr. 61/1991.

13. Potrivit prevederilor art. 29 alin. (1) din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

„Curtea Constituțională decide asupra excepțiilor ridicate în fața
instanțelor judecătorești [...] privind neconstituționalitatea unei
legi sau ordonanțe ori a unei dispoziții dintr-o lege sau dintr-o
ordonanță în vigoare, care are legătură cu soluționarea
cauzei [...]”. Curtea a statuat, în jurisprudența sa, că „legătura
cu soluționarea cauzei” presupune atât aplicabilitatea

dispozițiilor de lege criticate în cauza dedusă judecății, cât și

pertinența excepției de neconstituționalitate în desfășurarea

procesului, condiții ce trebuie întrunite cumulativ, pentru a fi

satisfăcute exigențele impuse de dispozițiile art. 29 alin. (1) din

Legea nr. 47/1992. Prin urmare, condiția incidenței textului de

lege criticat în soluționarea cauzei aflate pe rolul instanței

judecătorești nu trebuie analizată în abstract, ci trebuie verificat,

în primul rând, interesul procesual al invocării excepției de

neconstituționalitate, mai ales prin prisma efectelor unei

eventuale constatări a neconstituționalității dispozițiilor de lege

criticate (a se vedea, spre exemplu, Decizia nr. 438 din 8 iulie

2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 600

din 12 august 2014, paragraful 15, Decizia nr. 465 din

23 septembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 788 din 29 octombrie 2014, paragraful 20, Decizia

nr. 329 din 11 mai 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 738 din 14 septembrie 2017,

paragraful 14, și Decizia nr. 462 din 27 iunie 2017, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 762 din 25 septembrie

2017, paragraful 13).

14. În aceste condiții, reținând că prevederile art. 2 pct. 27 din

Legea nr. 61/1991 nu sunt aplicabile în cauza dedusă judecății

instanței judecătorești, Curtea constată că acestea nu au

legătură cu soluționarea cauzei. Prin urmare, ținând cont de

prevederile art. 29 alin. (1) și (5) din Legea nr. 47/1992, excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2 pct. 27 din Legea

nr. 61/1991 urmează a fi respinsă ca inadmisibilă.

15. Referitor la excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 2 pct. 26 din Legea nr. 61/1991, Curtea că

observă autorul său critică sintagma „la intensitate mare” din

cuprinsul acestora, bazându-se pe lipsa unor precizări care

consideră că ar fi necesare în cuprinsul textului de lege ce

formează obiect al excepției pentru a se putea stabili în mod

obiectiv dacă aparatura muzicală a fost într-adevăr utilizată la o

intensitate de natură a tulbura liniștea locuitorilor. Or, asemenea

susțineri vizează, în realitate, aspecte referitoare la completarea

legii, iar Curtea Constituțională nu are atribuții de modificare și

completare a prevederilor de lege supuse controlului de

constituționalitate. În acest sens, sunt prevederile art. 2 alin. (3)

din Legea nr. 47/1992. Dacă ar proceda la sancționarea

pretinsei omisiuni legislative, Curtea Constituțională ar nesocoti

competența exclusivă a Parlamentului, care este, potrivit art. 61

alin. (1) din Constituție, unica autoritate legiuitoare a țării.
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16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A. d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 2 pct. 26 și 27 din Legea nr. 61/1991 pentru

sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de conviețuire socială, a ordinii și liniștii publice, excepție ridicată de Societatea

VH 11 Gold Wedding — S.R.L. din județul Arad în Dosarul nr. 11.920/55/2017 al Judecătoriei Arad — Secția civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Arad — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 7 mai 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Simina Popescu-Marin
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D E C I Z I A  Nr. 306
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Valer Dorneanu — președinte

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Simina Popescu-Marin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, excepție ridicată

de Marin Frunză și Asociația de locatari nr. 761 din Galați în

Dosarul nr. 4.786/121/2017*/a1 al Tribunalului Vrancea —

Secția I civilă și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 671D/2018.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată a excepției de

neconstituționalitate, sens în care invocă jurisprudența în

materie a Curții Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 3 mai 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 4.786/121/2017*/a1, Tribunalul Vrancea — Secția I civilă a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 7 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de

timbru. Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată de Marin

Frunză și Asociația de locatari nr. 761 Galați din Galați într-o

cauză având ca obiect o cerere de reexaminare a taxei judiciare

de timbru.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorii

acesteia susțin, în esență, că prin instituirea obligației timbrării

prealabile a acțiunilor și cererilor introduse la instanțele

judecătorești se încalcă în mod vădit dreptul de acces liber la

justiție, dreptul la un proces echitabil, dreptul justițiabilului de a

i se examina cauza pe fond, în situația în care acesta nu dispune

de resursele financiare necesare plății unor asemenea taxe. Or,

într-o societate democratică modernă, dezvoltată, actul de

justiție trebuie să fie gratuit. Se susține, totodată, că textul de

lege invocat este neconstituțional în măsura în care nu

îndeplinește condițiile de claritate, precizie, previzibilitate și

predictibilitate și permite interpretarea și aplicarea subiectivă,

arbitrară, unilaterală, superficială, părtinitoare și chiar abuzivă.

6. Tribunalul Vrancea — Secția I civilă consideră că

excepția de neconstituționalitate invocată este neîntemeiată,

sens în care invocă Decizia Curții Constituționale nr. 388 din

26 iunie 2014.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Avocatul Poporului consideră că prevederile art. 7 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 sunt

constituționale, sens în care face referire la punctul său de

vedere comunicat anterior și reținut în Decizia Curții

Constituționale nr. 624 din 17 octombrie 2017.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, prevederile legale criticate, raportate la

dispozițiile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din 29 iunie 2013,

cu modificările și completările ulterioare, având următorul

cuprins: „Acțiunile privind stabilirea și acordarea de despăgubiri
pentru daunele morale aduse onoarei, demnității sau reputației
unei persoane fizice se taxează cu 100 lei.”

12. În opinia autorilor excepției, prevederile legale criticate

contravin dispozițiilor din Constituție cuprinse în art. 1 privind

statul român, art. 11 privind dreptul internațional și dreptul intern,

art. 15 privind universalitatea, art. 16 privind egalitatea în

drepturi, art. 20 referitor la tratatele internaționale privind

drepturile omului, art. 21 privind accesul liber la justiție, art. 24

privind dreptul la apărare, art. 51 privind dreptul de petiționare,

art. 124 privind înfăptuirea justiției, art. 126 privind instanțele

judecătorești și art. 148 privind integrarea în Uniunea

Europeană.

13. De asemenea, sunt invocate prevederile art. 6, 14 și 17

din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale, precum și ale art. 1—10 și 30 din Declarația

Universală a Drepturilor Omului.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile art. 7 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 au mai format obiect al controlului de

constituționalitate exercitat prin prisma unor critici similare celor

formulate în prezenta cauză, Curtea Constituțională respingând

excepțiile de neconstituționalitate. În acest sens sunt, spre

exemplu, Decizia nr. 388 din 26 iunie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 604 din 13 august

2014, Decizia nr. 717 din 9 decembrie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 76 din 29 ianuarie



2015, Decizia nr. 279 din 10 mai 2016, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 498 din 4 iulie 2016, Decizia

nr. 466 din 28 iunie 2016, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 656 din 26 august 2016, și Decizia

nr. 624 din 17 octombrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 159 din 20 februarie 2018, Decizia

nr. 188 din 29 martie 2018, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 508 din 20 iunie 2018, sau Decizia

nr. 411 din 19 iunie 2018, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 737 din 27 august 2018.

15. Astfel, Curtea Constituțională a reținut că accesul liber la

justiție nu înseamnă că acesta trebuie să fie în toate cazurile

gratuit, în condițiile în care art. 21 din Constituție nu instituie nicio

interdicție cu privire la taxele în justiție, fiind legal și normal ca

justițiabilii care obțin un folos nemijlocit din activitatea

desfășurată de autoritățile judecătorești să contribuie la

acoperirea cheltuielilor acestora. Mai mult, în virtutea dispozițiilor

constituționale ale art. 56 alin. (1), potrivit cărora „Cetățenii au
obligația să contribuie, prin impozite și prin taxe, la cheltuielile
publice”, plata taxelor și a impozitelor reprezintă o obligație

constituțională a cetățenilor. De asemenea, Curtea a reținut că

echivalentul taxelor judiciare de timbru este integrat în valoarea

cheltuielilor stabilite de instanța de judecată prin hotărârea pe

care o pronunță în cauză, plata acestora revenind părții care

cade în pretenții (a se vedea, spre exemplu, Decizia nr. 418 din

28 mai 2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 552 din 24 iulie 2015). În același sens este, de altfel, și

jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului, prin care

s-a statuat că o caracteristică a principiului liberului acces la

justiție este aceea că nu este un drept absolut, acest drept

putând fi subiectul unor limitări, atât timp cât nu este atinsă

însăși substanța sa (Hotărârea din 28 mai 1985, pronunțată în

Cauza Ashingdane împotriva Regatului Unit, paragraful 57). De

asemenea, în Hotărârea din 19 iunie 2001, pronunțată în Cauza

Kreuz împotriva Poloniei, paragraful 54, Curtea Europeană a

Drepturilor Omului a reținut că, în conformitate cu principiile care

se degajă din jurisprudența sa, ea nu a respins niciodată ideea

de impunere a unor restricții financiare cu privire la accesul unei

persoane la justiție, tocmai în interesul unei bune administrări a

justiției.

16. Referitor la critica privind cuantumul taxelor judiciare de

timbru, Curtea Constituțională a reținut că legiuitorul a instituit,

prin dispozițiile art. 42 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013, posibilitatea instanței de judecată de a acorda

scutiri, reduceri, eșalonări sau amânări pentru plata taxelor

judiciare de timbru. Această reglementare vizează tocmai acele

situații în care partea nu poate face față cheltuielilor unui proces

din cauza lipsei mijloacelor materiale, constituind o garanție a

liberului acces la justiție. Aprecierea legalității și temeiniciei

cererilor întemeiate pe dispozițiile mai sus citate se realizează

de către instanța de judecată în temeiul prerogativelor conferite

de Constituție și legi, pe baza probelor care însoțesc aceste

cereri (a se vedea Decizia nr. 45 din 4 februarie 2014, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 274 din 15 aprilie

2014).

17. Totodată, Curtea a constatat că taxa judiciară de timbru

instituită de dispozițiile art. 7 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 are un cuantum fix de 100 de lei, acesta

fiind un cuantum rezonabil, care nu conduce la încălcarea

accesului liber la justiție (a se vedea Decizia nr. 717 din

9 decembrie 2014, precitată).

18. În ceea ce privește obligația de plată anticipată a taxelor

judiciare de timbru, Curtea a statuat că aceasta este justificată,

ca și sancțiunea anulării acțiunii sau cererii, în caz de neplată a

acestora. La finalul procesului judiciar, sarcina suportării

cheltuielilor judiciare, inclusiv a celor constând în plata taxelor de

timbru, revine persoanei care a căzut în pretenții sau care, în

cauzele nelitigioase, a beneficiat de prestațiile efectuate, în

condițiile legii, de organele de justiție (a se vedea, spre exemplu,

Decizia nr. 881 din 15 decembrie 2015, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 187 din 14 martie 2016).

19. Referitor la pretinsa încălcare a prevederilor

constituționale ale art. 16, Curtea a observat că aceasta nu

poate fi reținută, întrucât prevederile criticate se aplică tuturor

celor aflați în ipoteza normei legale, fără discriminări (a se vedea

Decizia nr. 411 din 19 iunie 2018, precitată).

20. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine schimbarea jurisprudenței Curții Constituționale,

soluția pronunțată de instanța de contencios constituțional,

precum și considerentele care au fundamentat-o își păstrează

valabilitatea și în cauza de față.

21. În final, Curtea nu reține nici pretinsa contradicție dintre

prevederile legale criticate și celelalte dispoziții din Legea

fundamentală, precum și din actele juridice internaționale, la

care autorii excepției fac referire, întrucât aceștia doar le enunță

și nu arată concret în ce anume constă această contrarietate.
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22. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A. d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Marin Frunză și Asociația de locatari nr. 761 din

Galați în Dosarul nr. 4.786/121/2017*/a1 al Tribunalului Vrancea — Secția I civilă și constată că prevederile art. 7 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Vrancea — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 7 mai 2019.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Simina Popescu-Marin



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

MINISTERUL CULTURII ȘI IDENTITĂȚII NAȚIONALE

O R D I N

privind aprobarea cuantumului tarifelor pentru lucrările 

și serviciile prestate de către Arhiva Națională de Filme

Având în vedere prevederile art. 7 alin. (1), precum și ale art. 8 din Hotărârea

Guvernului nr. 1.063/2005 privind organizarea și funcționarea Arhivei Naționale de

Filme, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii și Identității Naționale, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii și identității naționale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă cuantumul tarifelor încasate pentru lucrările și serviciile

prestate de către Arhiva Națională de Filme, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă orice alte

dispoziții contrare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul culturii și identității naționale,

Valer-Daniel Breaz

București, 8 iulie 2019.

Nr. 2.663.
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ANEXĂ

C U A N T U M U L

tarifelor pentru lucrările și serviciile prestate de către Arhiva Națională de Filme

A. Tarifele pentru serviciile prestate de Arhiva Națională de Filme (ANF)

1. Vizionări filme suport peliculă:

a) vizionare la sala de proiecție ................................................................................................................ 150 lei/oră

b) vizionare cu selecție la masa de montaj ............................................................................................. 170 lei/oră

2. Vizionări video la sediul ANF ........................................................................................................................... 30 lei/oră

3. Servicii filmologice (selectare material) ........................................................................................................... 20 lei/titlu

4. Servicii tehnologice:

a) control tehnic (35 mm) ........................................................................................................................... 20 lei/act

b) operații de tratare antimucegai (35 mm) ............................................................................................... 40 lei/act

c) operații de recondiționare suport (35 mm) ............................................................................................ 30 lei/act

d) operații de recondiționare emulsie (35 mm) .......................................................................................... 35 lei/act

e) operații de recondiționare film (suport și emulsie) (35 mm) .................................................................. 60 lei/act

5. Împrumut materiale video .................................................................................................................................. 40 lei/titlu/zi 

6. Împrumut filme suport peliculă (35 mm) ...................................................................................................... 50 lei/act/zi

7. Developare negativ (35 mm) ............................................................................................................................ 2,5 lei/m 

8. Developare negativ (16 mm) .............................................................................................................................. 2 lei/m

9. Copie de lucru (35 mm): 

a) copie de lucru ........................................................................................................................................... 4 lei/m

b) copiere cu pelicula clientului .................................................................................................................... 1 leu/m

c) developare peliculă pozitivă client .......................................................................................................... 1,5 lei/m

10. Montaj negativ (35 mm):

a) tăiere negative ....................................................................................................................................... 3,5 lei/m

b) sincronizare pe act ..................................................................................................................................... 55 lei

c) separare peliculă virgină ......................................................................................................................... 24 lei/act

11. Copiere (35 mm)................................................................................................................................................ 4,5 lei/m

12. Contratipare (35 mm) ........................................................................................................................................ 28 lei/m

13. Pentru lucrări de procesare menționate la punctele 7—12, pentru pelicule cu lungimi mai mici de 1.000 metri se va

percepe o taxă suplimentară de 2.000 lei.



14. Transfer peliculă (35 mm) — video:

a) scanare 4k (plată) ............................................................................................................................. 235 lei/min.

b) etalonare negative ................................................................................................................................ 40 lei/min.

c) sincronizare .......................................................................................................................................... 45 lei/act

d) restaurare digitală .............................................................................................................................. 900 lei/min. 

e) arhivare LTO ............................................................................................................................................ 470 lei

f) DCP Master inclusiv HDD ........................................................................................ 1.880 lei/film de mediu metraj

g) DCP Master (inclusiv HDD) cu subtitrare (realizată de pe listele de titluri din colecția ANF) .................. 2.115 lei 

h) DCP din colecția ANF (fără HDD) ................................................................................ 470 lei/film mediu metraj

i) DCP din colecția ANF (fără HDD) cu subtitrare (realizată de pe listele de titluri din colecția ANF) ............. 710 lei 

15. Stocare (copiere) video pe hard:

a) sub 250 GB ................................................................................................................................................ 235 lei

b) 250—500 GB .............................................................................................................................................. 470 lei

c) 500—1.000 GB ........................................................................................................................................... 705 lei

d) peste 1 TB .................................................................................................................................................. 940 lei 

16. Transfer video în HDCAM sau fișier video HD:

a) transfer film cu o lumină ........................................................................................................................... 13 lei/min.

b) transfer film cu etalonare ......................................................................................................................... 22 lei/min.

c) transfer film cu sunet separat ................................................................................................................... 31 lei/min.

d) transfer film fragmentar: 25 lei/min.(fracțiunile de minut se rotunjesc la 1 minut)

17. Transfer video (diverse suporturi) în fișier video:

a) transfer din beta digital sau beta SP ......................................................................................................... 76 lei/oră 

b) transfer din beta SP .................................................................................................................................. 76 lei/oră 

c) transfer din DVD ........................................................................................................................................ 50 lei/oră 

d) transfer din HDCam, DvCam ..................................................................................................................... 60 lei/oră 

e) transfer din VHS, S-VHS ......................................................................................................................... 75 lei/oră

18. Transfer video în Blu-Ray din:

a) fișier video ............................................................................................................................................. 45 lei/oră

b) HDCam, DvCam .................................................................................................................................... 70 lei/oră

c) Beta Digital, Beta SP ................................................................................................................................ 80 lei/oră 

d) DVD ........................................................................................................................................................ 45 lei/oră

19. Transfer video în DVD din:

a) HDCam, DvCam ..................................................................................................................................... 35 lei/oră

b) Beta Digital, Beta SP .............................................................................................................................. 46 lei/oră

c) DVD ........................................................................................................................................................... 18 lei/oră 

d) VHS, S-VHS .......................................................................................................................................... 35 lei/oră

20. Expediere material video prin servicii de curierat(*):

a) în țară ....................................................................................................................................................... 35 lei/kg

b) în străinătate ......................................................................................................................................... 250 lei/kg

B. Tarifele pentru depozit voluntar:

1. Materiale negative (sunet, imagine, materiale multiplicare IN, IP, KT):
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(*) Fracțiunile de kilogram se rotunjesc și se socotesc kilogram întreg.

(**) Materialele din colecțiile ANF se consultă în prealabil pentru documentare la sediul instituției.

act 120 m act 300 m act 600 m

a) conservare fără tratament/act: 20 lei/an 40 lei/an 90 lei/an

b) conservare cu tratament/act: 60 lei/an 120 lei/an 180 lei/an

c) conservare cu tratament și vidare/act: 75 lei/an 140 lei/an 200 lei/an

a) conservare fără tratament/act: 25 lei/an 60 lei/an 80 lei/an 

b) conservare cu tratament/act: 36 lei/an 85 lei/an 120 lei/an 

c) conservare cu tratament și vidare/act: 40 lei/an 110 lei/an 140 lei/an

18 lei/an 25 lei/an 36 lei/an

2. Materiale pozitive (sunet, imagine):

3. Depozit fără condiționare/act:

C. Tarife pentru fototecă, bibliotecă, afișe(**):

1. Documentare bibliotecă ....................................................................................................................................... 10 lei/oră

2. Documentare colecții (scenarii, fotografii, afișe, partituri muzicale și alte materiale) .......................................... 30 lei/oră 

3. Împrumut fotografii duplicat 24 de ore ................................................................................................................ 20 lei/buc. 

4. Copiere (scanare) documente la sediul ANF ...................................................................................................... 35 lei/buc.

5. Transfer digital documente scanate .................................................................................................................... 50 lei/buc.



6. Copiere (scanare) liste de dialoguri ............................................................................................................... 100 lei/buc. 

7. Împrumut afișe duplicat 24 de ore ................................................................................................................... 20 lei/buc.

8. Realizare afișe duplicat ................................................................................................................................. 120 lei/buc. 

9. Copii xerox ................................................................................................................................................... 1,5 lei/pag.

10. Serviciile filmologice complexe prestate în cadrul coproducțiilor ANF cu terți, precum și prestațiile solicitate de

universități, institute de cercetare, cadre didactice universitare și studenți de la facultățile de profil vor face obiectul unor

contracte între ANF și beneficiari.

11. Contractele prevăd sume globale adecvate specificului acestor lucrări și convenite de părți.

12. Pentru activitățile solicitate de către autorii de filme în legătură cu propriile lor opere nu se percep cheltuieli filmologice

și de vizionare.

13. Pentru activitățile desfășurate în regim de urgență, precum și pentru activitățile cu alt caracter decât cel cultural, tarifele

se majorează cu 50% față de tariful normal.

D. Tarife pentru cinematograful de arhivă — Cinemateca Română

1. Legitimații — abonament/stagiune (15 septembrie—31 iulie): 15 lei 

2. Bilete de rezervare

a) bilet întreg pentru abonați ............................................................................................................................. 8 lei 

b) bilet redus pentru abonați (elevi, studenți, pensionari, evenimente speciale cu tarif unic etc.) ..................... 5 lei 

c) bilet redus pentru abonați (studenți ai universităților cu profil cinematografic sau similar) ............................ 3 lei 

d) bilet cu tarif unic pentru evenimente speciale (Cineclub) ............................................................................. 3 lei

e) bilet întreg pentru spectatorii fără abonament ............................................................................................ 10 lei 

3. Organizare de evenimente în sala Cinemateca Eforie ................................................................................... 400 lei/oră

4. Organizare de evenimente în sala Cinemateca Union ................................................................................... 350 lei/oră

E. Tarife pentru cesiunea neexclusivă a dreptului de utilizare a materialelor documentare specifice, de genul

fotografiilor, afișelor, scenariilor și altor colecții de documente legate de istoria filmului românesc, precum și

a filmelor din colecțiile ANF care nu sunt produse cu finanțare de la stat și sunt în administrarea ANF

1. Tarife pentru utilizarea materialelor documentare în cadrul unor opere noi, studii și articole sau în cadrul unor

evenimente culturale și expoziții de profil:

a) fotografii ............................................................................................................................................... 47 lei/buc.

b) negative foto ....................................................................................................................................... 94 lei/buc. 

c) afișe ................................................................................................................................................... 141 lei/buc.

d) manuscrise/facsimile .......................................................................................................................... 10 lei/pag.

2. Tarife pentru utilizarea neexclusivă a unor secvențe din filme românești aflate în administrarea ANF:

a) pentru includerea de secvențe din filme de ficțiune, documentare, jurnale, cinecronici sau filme de animație într-o

operă audiovizuală nouă ................................................................................................................... 940 lei/min.

b) pentru includerea de secvențe din filme de ficțiune, documentare, jurnale, cinecronici sau filme de animație în

emisiuni informative, reportaje, emisiuni de televiziune .................................................................... 280 lei/min.

c) pentru includerea de cadre fixe din filme de ficțiune, documentare, jurnale, cinecronici sau filme de animație într-o

operă de creație intelectuală, alta decât opera audiovizuală ......................................................... 10 lei/fotogramă

3. Tarife pentru proiecția cinematografică a filmelor românești aflate în administrarea ANF:

a) filme de lungmetraj pe peliculă de 35 mm ....................................................................................... 1.410 lei/titlu

b) filme de scurtmetraj pe peliculă de 35 mm ......................................................................................... 500 lei/titlu

c) filme de lungmetraj pentru proiecție cinematografică video 

(DCP, Blu-Ray, DVD, fișier HD etc.) ................................................................................................... 940 lei/titlu

d) filme de scurtmetraj pentru proiecție cinematografică video 

(DCP, Blu-ray, DVD, fișier HD etc.) .................................................................................................... 250 lei/titlu

4. Tarife pentru utilizarea prin difuzare TV, prin cablu și satelit sau prin distribuirea pe DVD, Blu-ray și alt tip de suport,

inclusiv pe suport atașat unei publicații, a filmelor românești aflate în administrarea ANF: 

a) filme de lungmetraj ......................................................................................................................... 3.000 lei/titlu

b) filme de scurtmetraj ........................................................................................................................ 1.000 lei/titlu

5. Pentru includerea de secvențe din filme de ficțiune, documentare, jurnale, cinecronici sau filme de animație într-o

operă audiovizuală realizată exclusiv în cadrul proiectelor de cercetare, educaționale sau culturale în parteneriat cu

ANF, se poate acorda cesiune neexclusivă cu titlu gratuit.

6. Pentru utilizarea, cu titlu de exemplificare sau informare, de scurte extrase sau secvențe cu durata de maximum un

minut/film din filmele românești, fără drept de includere a acestor secvențe în opere audiovizuale noi, se poate acorda

cesiunea neexclusivă cu titlu gratuit.

7. Filmele se cesionează pentru difuzare sau distribuție pentru o perioadă de maximum 2 (doi) ani.

8. Filmele se cesionează pentru proiecție publică pentru o perioadă de maximum 6 (șase) luni.

9. Tarifele pentru prestațiile solicitate de persoanele fizice sau juridice străine vor fi calculate în euro, la cursul Băncii

Naționale a României leu-euro din ziua facturării.
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A C T E  A L E  C A M E R E I  A U D I T O R I L O R

F I N A N C I A R I  D I N  R O M Â N I A

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Normelor privind sancțiunile aplicate auditorilor financiari 

și firmelor de audit în situația neachitării cotizațiilor datorate

Având în vedere:

— art. 6 alin. (3) și (9) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 3, 4, 5 și art. 15 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din România,

aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018;

— art. 4 din Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 51/2015 privind modalitatea de adoptare

a hotărârilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunit în ședința din 22 iulie 2019, adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Normele privind sancțiunile aplicate

auditorilor financiari și firmelor de audit în situația neachitării

cotizațiilor datorate, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Departamentele din cadrul aparatului executiv al

Camerei Auditorilor Financiari din România vor duce la

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Ciprian Teodor Mihăilescu

București, 22 iulie 2019.

Nr. 52.

ANEXĂ

N O R M E

privind sancțiunile aplicate auditorilor financiari și firmelor de audit în situația neachitării cotizațiilor datorate

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele norme reglementează procedura de

aplicare a unor penalități în situația neachitării cotizațiilor

datorate de membrii Camerei Auditorilor Financiari din România

(„CAFR” sau „Camera”) la termenele stabilite prin reglementările

CAFR și procedura de retragere a calității de membru al

Camerei dobândite de către auditorii financiari și firmele de audit

în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

Regulamentului de organizare și funcționare a Camerei

Auditorilor Financiari din România, aprobat prin Hotărârea

Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România

nr. 2/2018, precum și ale Legii nr. 162/2017 privind auditul

statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare

anuale consolidate și de modificare a unor acte normative, după

caz, în situația neachitării cotizațiilor datorate la termenele

stabilite de CAFR prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor

Financiari din România nr. 35/2014 privind aprobarea cotizațiilor

și taxelor pentru membrii Camerei Auditorilor Financiari din

România, persoane fizice și firme de audit, și pentru membrii

stagiari în activitatea de audit financiar, cu modificările și

completările ulterioare, precum și prin prezentele norme.

CAPITOLUL II

Termenele de plată a cotizațiilor datorate de auditorii

financiari și firmele de audit, membri ai Camerei, 

precum și reducerile aplicate în cazul plății integrale

Art. 2. — Cotizațiile membrilor pot fi cotizații fixe anuale sau

cotizații variabile anuale, achitate de auditorii persoane fizice

sau firme de audit, activi sau nonactivi, după caz. Astfel,

termenele de plată sunt:

a) termenele de plată a cotizațiilor fixe anuale pentru auditorii

persoane fizice active:

(i) tranșa 1: 31 martie;

(ii) tranșa 2: 30 septembrie;

b) termenele de plată a cotizațiilor fixe anuale pentru auditorii

persoane fizice nonactive:

(i) tranșa 1: 31 martie;

(ii) tranșa 2: 30 septembrie;

c) termenele de plată a cotizațiilor fixe anuale pentru firmele

de audit: tranșă unică: 31 martie;

d) termenele de plată a cotizațiilor variabile anuale pentru

auditorii persoane fizice și firme de audit:

(i) tranșa 1: 30 septembrie, sub formă de avans,

calculat în funcție de valoarea onorariilor încasate

până la 30 iunie;

(ii) tranșa 2: 31 martie a anului următor; va fi achitată

diferența dintre valoarea definitivă a cotizației

variabile datorate și avansul achitat în tranșa 1,

respectiv până la 30 septembrie.



Art. 3. — (1) Auditorii financiari activi sau nonactivi sau activi

și nonactivi aflați în primul an de la momentul dobândirii calității

de membru al Camerei și firmele de audit care achită integral

cotizația fixă până la data de 31 martie a fiecărui an beneficiază

de o reducere de 5% din cotizația fixă datorată.

(2) Auditorii financiari activi și firmele de audit care depun

rapoartele de activitate cu depășirea termenului de depunere

stabilit prin reglementările Camerei, respectiv 15 februarie a

anului în curs pentru anul anterior, datorează o majorare de

întârziere de 0,01% a cotizației variabile raportate, după o

perioadă de grație de 30 (treizeci) de zile. Majorările de

întârziere menționate anterior se calculează pentru fiecare zi de

întârziere, începând cu ziua imediat următoare împlinirii

termenului de grație de 30 de zile până la depunerea raportului

de activitate.

CAPITOLUL III

Penalități aplicate auditorilor financiari și firmelor de audit

care nu au achitat cotizațiile datorate la termenele stabilite

prin reglementările CAFR

SECȚIUNEA 1
Prevederi generale

Art. 4. — Auditorii financiari activi, nonactivi sau activi și

nonactivi aflați în primul an de la momentul dobândirii calității de

membru al Camerei și firmele de audit care nu achită cotizațiile

datorate la termenele stabilite prin reglementările Camerei

datorează majorări de întârziere și penalități pentru întârzierile

de la plata cotizațiilor, calculate după împlinirea termenului până

la care trebuiau achitate cotizațiile.

SECȚIUNEA a 2-a
Penalități aplicabile auditorilor financiari

Art. 5. — (1) Neplata primei tranșe a cotizației fixe de către

auditorii financiari activi, nonactivi sau activi și nonactivi aflați în

primul an de la momentul dobândirii calității de membru al

Camerei, la termenul prevăzut în Hotărârea Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România nr. 35/2014 privind aprobarea

cotizațiilor și taxelor pentru membrii Camerei Auditorilor

Financiari din România, persoane fizice și firme de audit, și

pentru membrii stagiari în activitatea de audit financiar, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv 31 martie a

fiecărui an, atrage aplicarea unei majorări de întârziere de

0,01% pentru fiecare zi de întârziere din cuantumul cotizației

datorate, dacă aceasta este achitată până la data de

31 decembrie.

(2) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de

întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de

scadență, iar majorările pot depăși suma datorată.

Art. 6. — (1) Neplata tranșei a doua a cotizației fixe de către

auditorii financiari activi, nonactivi sau activi și nonactivi aflați în

primul an de la momentul dobândirii calității de membru al

Camerei, la termenul prevăzut în Hotărârea Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România nr. 35/2014 privind aprobarea

cotizațiilor și taxelor pentru membrii Camerei Auditorilor

Financiari din România, persoane fizice și firme de audit, și

pentru membrii stagiari în activitatea de audit financiar, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv 30 septembrie a

fiecărui an, atrage aplicarea unei majorări de întârziere de

0,01% pentru fiecare zi de întârziere din cuantumul cotizației

datorate, dacă aceasta este achitată până la data de

31 decembrie.

(2) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de

întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de

scadență, iar majorările pot depăși suma datorată.

Art. 7. — Achitarea cotizației fixe de către auditorii financiari

activi, nonactivi sau activi și nonactivi aflați în primul an de la

momentul dobândirii calității de membru al Camerei după data

de 31 decembrie a anului în care datorau cotizația fixă atrage

aplicarea unor penalități, astfel:

a) 25% din cuantumul cotizației datorate la care se adaugă

și majorările menționate la art. 5 și 6, dacă această cotizație este

achitată în perioada 1 ianuarie—30 iunie a anului următor;

b) 50% din cuantumul cotizației datorate la care se adaugă

și majorările menționate la art. 5 și 6, dacă această cotizație este

achitată în perioada 1 iulie—31 decembrie a anului următor.

Art. 8. — (1) Neplata cotizației variabile de către auditorii

financiari activi la termenul prevăzut în Hotărârea Consiliului

Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 35/2014 privind

aprobarea cotizațiilor și taxelor pentru membrii Camerei

Auditorilor Financiari din România, persoane fizice și firme de

audit, și pentru membrii stagiari în activitatea de audit financiar,

cu modificările și completările ulterioare, respectiv 31 martie a

fiecărui an, pe baza raportului de activitate depus conform

Regulamentului de organizare și funcționare a Camerei, până

la data de 15 februarie a fiecărui an, atrage aplicarea unei

majorări de întârziere de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere

din cuantumul cotizației datorate, dacă aceasta este achitată

până la data de 31 decembrie a anului în care datorau cotizația

variabilă.

(2) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de

întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de

scadență, iar majorările pot depăși suma datorată.

(3) Pentru perioada 30 septembrie—31 martie a anului

următor, perioadă în care auditorii financiari au obligația

regularizării cotizației variabile, nu se aplică majorări pentru

neplata cotizației variabile.

Art. 9. — (1) Achitarea cotizației variabile de către auditorii

financiari activi după data de 31 decembrie a anului în care se

datora cotizația variabilă atrage aplicarea unor penalități, astfel:

a) 25% din cuantumul cotizației datorate la care se adaugă

și penalitățile menționate la art. 8, dacă această cotizație este

achitată în perioada 1 ianuarie—30 iunie a anului următor;

b) 50% din cuantumul cotizației datorate la care se adaugă

și penalitățile menționate la art. 8, dacă această cotizație este

achitată în perioada 1 iulie—31 decembrie a anului următor.

(2) Persoanelor care nu achită cotizațiile fixe și variabile în

anul în care datorează majorări și penalități, astfel cum au fost

stabilite la articolele 5—8 și la alin. (1) al prezentului articol, li

se aplică procedura executării silite pentru întreaga sumă

nestinsă și procedura de retragere a calității de membru,

conform cap. V, în primul trimestru al anului următor.

SECȚIUNEA a 3-a
Penalități aplicabile firmelor de audit

Art. 10. — (1) Neachitarea cotizației fixe de către firmele de

audit la termenul prevăzut în Hotărârea Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România nr. 35/2014 privind aprobarea

cotizațiilor și taxelor pentru membrii Camerei Auditorilor

Financiari din România, persoane fizice și firme de audit, și

pentru membrii stagiari în activitatea de audit financiar, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv 31 martie a

fiecărui an, atrage aplicarea unei majorări de întârziere de

0,01% pentru fiecare zi de întârziere din cuantumul cotizației

datorate, dacă aceasta este achitată până la data de

31 decembrie a anului în care se datora cotizația fixă.

(2) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de

întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de

scadență, iar majorările pot depăși suma datorată.
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Art. 11. — Achitarea cotizației fixe de către firmele de audit

după data de 31 decembrie a anului în care se datora cotizația

fixă atrage aplicarea unor penalități, astfel:

a) 25% din cuantumul cotizației datorate la care se adaugă

și majorările menționate la art. 10, dacă această cotizație este

achitată în perioada 1 ianuarie—30 iunie a anului următor;

b) 50% din cuantumul cotizației datorate la care se adaugă

și majorările menționate la art. 10, dacă această cotizație este

achitată în perioada 1 iulie—31 decembrie a anului următor.

Art. 12. — (1) Neplata cotizației variabile de către firmele de

audit la termenul prevăzut în Hotărârea Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România nr. 35/2014 privind aprobarea

cotizațiilor și taxelor pentru membrii Camerei Auditorilor

Financiari din România, persoane fizice și firme de audit, și

pentru membrii stagiari în activitatea de audit financiar, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv 31 martie a

fiecărui an, pe baza raportului de activitate depus conform

Regulamentului de organizare și funcționare a Camerei, până

la data de 15 februarie a fiecărui an, atrage aplicarea unei

majorări de întârziere de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere

din cuantumul cotizației datorate, dacă aceasta este achitată

până la data de 31 decembrie a anului în care se datora cotizație

variabilă.

(2) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de

întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de

scadență, iar majorările pot depăși suma datorată.

(3) Pentru perioada 30 septembrie—31 martie a anului

următor, perioadă în care auditorii financiari au obligația

regularizării cotizației variabile, nu se aplică majorări pentru

neplata cotizației variabile.

(4) Firmelor de audit care nu achită cotizațiile fixe și variabile

în anul în care datorează majorările și penalitățile stabilite la

art. 10, 11 și alin. (1) al prezentului articol li se aplică procedura

executării silite pentru întreaga sumă nestinsă și procedura de

retragere a calității de membru, conform cap. V, în primul

trimestru al anului următor anului în care se nasc majorările și

penalitățile.

Art. 13. — Penalitățile și reducerile stabilite la cap. II și cap. III

se aplică sumelor aferente contribuțiilor datorate începând cu

anul 2019.

CAPITOLUL IV

Eșalonarea plăților și termenele de plată ale acestora

Art. 14. — (1) Auditorii financiari persoane fizice și firme de

audit care nu au achitat cotizația fixă și/sau variabilă la

termenele stabilite într-un an calendaristic pot solicita

eșalonarea plăților, în primele 60 de zile ale anului următor celui

în care se datorează cotizație fixă și/sau variabilă, după caz.

(2) Auditorii financiari persoane fizice care solicită eșalonarea

de plată conform alin. (1) beneficiază de anularea penalităților

menționate la art. 7 și 9, cu condiția să achite 50% din cotizația

restantă în termen de 5 zile lucrătoare de la încheierea acordului

prevăzut la alin. (4).

(3) Prin excepție de la alin. (1), auditorii financiari persoane

fizice și firme de audit care nu au achitat cotizația fixă și/sau

variabilă și nu solicită eșalonarea plăților în termenul de 60 de

zile ale anului următor celui în care se datorează cotizație fixă

și/sau variabilă pot beneficia de eșalonare în baza unei cereri

formulate cel târziu la data de 30 iunie a anului următor celui în

care datorează cotizația fixă și/sau variabilă datorând penalități

de 25% din cuantumul cotizației datorate.

(4) Eșalonarea plăților cotizației fixe sau variabile stabilită la

alin. (1) se face printr-un acord încheiat cu CAFR, conform

modelului din anexa nr. 1 pentru persoane fizice și modelului din

anexa nr. 2 pentru firme de audit, și va fi structurată astfel:

a) prima tranșă în cuantum de 50% din cuantumul cotizației

datorate, care se achită în termen de 5 zile de la data semnării

acordului, dar nu mai târziu de 31 martie a anului în care se

solicită eșalonarea;

b) a doua tranșă și a treia tranșă în cuantum de 25% din

cuantumul cotizației datorate, fiecare, care se achită până la

30 iunie, respectiv până la 31 octombrie a anului în care se

solicită eșalonarea.

(5) Eșalonarea plăților cotizației fixe sau variabile stabilită la

alin. (3) se face printr-un acord încheiat cu CAFR, conform

modelului din anexa nr. 3, și va fi structurată astfel:

a) prima tranșă în cuantum de 50% din cotizația restantă,

care se achită în termen de 5 zile de la data semnării acordului;

b) a doua tranșă și a treia tranșă în cuantum de 25% fiecare,

care se achită până la 15 septembrie și 31 octombrie a anului în

care se solicită eșalonarea.

(6) Prin încheierea acordului menționat la alin. (4) sau (5),

după caz, auditorii financiari și firmele de audit se obligă să

respecte întocmai atât cuantumul sumelor stabilite prin acord

datorate, cât și termenele de plată prevăzute și negociate prin

acord, conform prezentelor norme.

(7) Eșalonarea plăților cuprinse în acord își pierde

valabilitatea dacă debitele nu sunt achitate la termenele și în

cuantumul prevăzute în acord.

(8) Pierderea valabilității eșalonării de plată atrage începerea

procedurii de executare silită pentru întreaga sumă nestinsă și

aplicarea procedurii de retragere a calității de membru, conform

cap. V.

CAPITOLUL V

Retragerea calității de membru al Camerei a auditorilor

financiari și firmelor de audit ca urmare a neîndeplinirii

obligațiilor de plată pentru cotizațiile fixe și variabile

Art. 15. — (1) Calitatea de membru al Camerei a auditorilor

financiari și firmelor de audit se retrage prin hotărâre a

Consiliului CAFR în situația neachitării cotizațiilor datorate la

termenele stabilite prin hotărâri ale Consiliului Camerei și prin

acordul stabilit la art. 14 alin. (4) și (5).

(2) Auditorul financiar sau firma de audit care nu și-a achitat

cotizațiile fixe sau variabile datorate la termenele stabilite prin

hotărâri ale Consiliului Camerei sau prin acordurile stabilite de

art. 14 alin. (4) sau (5), după caz, este notificat/notificată în

primul trimestru al anului următor anului în care s-au calculat

majorările și penalitățile ori s-au semnat acordurile care nu au

fost respectate, cu privire la începerea procedurii de executare

silită și cu privire la situația de retragere a calității de membru,

în care se menționează și suma restantă de plată.

(3) În situația în care auditorul financiar sau firma de audit

achită suma restantă menționată în notificarea prevăzută la

alin. (2), procedurile începute încetează, fără a exonera

auditorul de plata cheltuielilor ocazionate prin declanșarea

executării silite, după caz.

(4) În situația în care auditorul financiar sau firma de audit nu

achită suma restantă la termenul și în cuantumul menționate în

notificarea prevăzută la alin. (2), Compartimentul servicii și

asistență membri (CSAM) înaintează Consiliului CAFR

propunerea de retragere a calității de membru al Camerei pentru

neplata cotizațiilor fixe și/sau variabile datorate.

(5) Hotărârea Consiliului Camerei privind retragerea calității

de membru al Camerei a auditorilor financiari și firmelor de audit

care nu și-au achitat cotizațiile datorate se comunică Autorității

pentru Supravegherea Publică a Activității de Audit Statutar

(ASPAAS), împreuna cu documentația aferentă, în vederea

retragerii autorizației și radierii din Registrul public electronic,

pentru neîndeplinirea prevederilor art. 3 alin. (1) din Legea

nr. 162/2017 privind auditul statutar al situațiilor financiare

anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate și de

modificare a unor acte normative.
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(6) Hotărârea Consiliului Camerei privind retragerea calității

de membru al Camerei pentru neachitarea cotizațiilor datorate

se comunică persoanei fizice sau firmei de audit, după caz, în

termen de 10 zile lucrătoare de la adoptare. Hotărârea

Consiliului Camerei comunicată în termenul stabilit se contestă

la instanța de contencios administrativ competentă, în termenul

legal, care curge de la data comunicării, fără îndeplinirea

procedurii prealabile.

(7) Auditorul financiar sau firma de audit a cărui/cărei calitate

de membru al Camerei a fost retrasă prin hotărâre a Consiliului

Camerei conform alin. (1) este radiat/radiată din Registrul

membrilor Camerei Auditorilor Financiari din România începând

cu data hotărârii Consiliului CAFR prevăzute la alin. (1).

(8) Retragerea calității de membru al Camerei a auditorilor

financiari persoane fizice prin hotărâre a Consiliului CAFR poate

avea consecințe și asupra calității de asociat, acționar sau

administrator în cadrul unei firme de audit, în situația în care nu

mai sunt respectate prevederile legale.

(9) Auditorii financiari și firmele de audit care înregistrează

cotizații restante și persoanele cărora li s-a retras calitatea de

membru al Camerei ca urmare a neachitării cotizațiilor datorate

Camerei sunt considerate debitori, iar debitele restante datorate

Camerei vor putea fi recuperate pe cale civilă separată.

CAPITOLUL VI

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 16. — (1) Auditorii financiari și firmele de audit care, la

data intrării în vigoare a prezentelor norme, figurează în

evidențele CAFR cu restanțe de plată mai vechi de doi ani au

posibilitatea de a încheia un acord cu CAFR privind eșalonarea

plăților restante, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 4 la

prezentele norme.

(2) Eșalonarea plăților se face astfel:

a) 35% din datorii până la data de 31 august 2019;

b) 35% din datorii până la data de 30 septembrie 2019;

c) 30% din datorii până la data de 31 decembrie 2019.

(3) Auditorii financiari și firmele de audit menționate la

alin. (1) beneficiază de o reducere de 20% din suma totală

datorată, dacă achită cel puțin 50% din totalul cotizațiilor

restante în termen de 10 zile lucrătoare de la data încheierii

acordului (anexa nr. 4) cu CAFR.

(4) Prin încheierea acordului menționat la alin. (1), auditorii

financiari și firmele de audit se obligă să respecte întocmai atât

cuantumul sumelor datorate, cât și termenele de plată prevăzute

în acord.

(5) Eșalonarea de plată își pierde valabilitatea din momentul

neexecutării oricăreia dintre obligațiile de plată stabilite prin

acord, iar persoanei în cauză i se aplică procedura de executare

silită și procedura de retragere a calității prevăzute la cap. V.

ANEXA Nr. 1
la norme

A C O R D  D E  P L A T Ă  E Ș A L O N A T Ă

Încheiat astăzi, ..................  

Părțile:

Camera Auditorilor Financiari din România (Camera), înființată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind

activitatea de audit financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu sediul în București, Str. Sirenelor nr. 67—69,

sectorul 5, reprezentată legal prin ..............................., președinte,

și

................................................., auditor financiar, domiciliat în/cu sediul în orașul .........................., str. ..............................

nr. ...., bl. ........, sc. ......, et. ......, ap. ......, sectorul/județul ......................, certificat de membru nr. ........................, C.I. seria ........

nr. .........., eliberată de .................... la data de ......................, CNP .......................................

I. Preambul

1. În vederea prevenirii acumulării de noi datorii de către auditorii financiari care înregistrează restanțe la plata cotizațiilor

către Cameră, precum și cu scopul de a sprijini auditorul în depășirea dificultăților generate de lipsa temporară a disponibilităților

bănești, părțile au hotărât încheierea unui acord de plată prin intermediul căruia vor fi eșalonate sumele restante datorate de

auditorul identificat în preambul, conform înțelegerii.

2. Prin semnarea prezentului acord de plată eșalonată, subsemnatul, .........................................................., auditor financiar

membru al Camerei Auditorilor Financiari din România, își exprimă în mod expres consimțământul și se obligă să achite toate și

orice sume prevăzute în prezentul acord, întocmai și la termenele prevăzute, conform graficului stabilit de comun acord, detaliat

în cele ce urmează.

3. Eșalonarea plăților se va face în baza unei cereri pe care debitorul o va depune la Cameră în termen de maximum

60 de zile ale anului următor celui în care s-au calculat majorările și penalitățile, cerere prin intermediul căreia auditorul debitor își

va exprima dorința de a încheia un acord de eșalonare a plății.

II. Cuantumul penalităților aferente cotizațiilor neachitate

1. Cotizația fixă

a) Neplata primei tranșe până la scadență, respectiv 31 martie a fiecărui an, atrage aplicarea unei majorări de întârziere

de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere din cuantumul cotizației datorate, dacă aceasta este achitată până la data de 31 decembrie.

b) Neplata tranșei a doua până la scadență, respectiv 30 septembrie a fiecărui an, atrage aplicarea unei majorări de

întârziere de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere din cuantumul cotizației datorate, dacă aceasta este achitată până la data de

31 decembrie.

c) Achitarea cotizației fixe de către auditorii financiari activi, nonactivi sau activi și nonactivi aflați în primul an de la momentul

dobândirii calității de membru al Camerei după data de 31 decembrie a anului în care datorau cotizația fixă atrage aplicarea unor

penalități, astfel:

— 25% din cuantumul cotizației datorate la care se adaugă și majorările de întârziere menționate la lit. a) și b), dacă

această cotizație este achitată în perioada 1 ianuarie — 30 iunie a anului următor;
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— 50% din cuantumul cotizației datorate la care se adaugă și majorările de întârziere menționate la lit. a) și b), dacă

această cotizație este achitată în perioada 1 iulie — 31 decembrie a anului următor.

2. Cotizația variabilă

a) Neplata cotizației variabile până la termenul de scadență, respectiv 31 martie a fiecărui an, atrage aplicarea unei majorări

de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere din cuantumul cotizației datorate, dacă aceasta este achitată până la data de 31 decembrie

a anului în care se datorează cotizația variabilă.

b) Achitarea cotizației variabile de către auditorii financiari activi după data de 31 decembrie a anului în care se datora

cotizația variabilă atrage aplicarea unor penalități, astfel:

— 25% din cuantumul cotizației datorate la care se adaugă și penalitățile menționate la lit. a), dacă această cotizație este

achitată în perioada 1 ianuarie — 30 iunie a anului următor;

— 50% din cuantumul cotizației datorate la care se adaugă și penalitățile menționate la lit. a), dacă această cotizație este

achitată în perioada 1 iulie — 31 decembrie a anului următor.

3. Penalitățile de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului

de scadență, iar penalitățile pot depăși cuantumul sumei datorate.

III. Plata sumelor restante și modalitatea de eșalonare a acestora

1. După aprobarea cererii depuse de către debitor la Cameră, prin prezentul acord, debitorul beneficiază de anularea

penalităților prevăzute la pct. II.1 lit. c) sau pct. II.2 lit. b), după caz, cu condiția să achite cel puțin 50% din cotizația restantă în

termen de 5 zile lucrătoare de la încheierea acordului, în situația depunerii cererii în termenul de 60 de zile ale anului următor celui

în care s-au calculat penalitățile.

2. Plata se poate efectua cash, direct la casieria Camerei, ori prin virament bancar, în contul IBAN ..................., deschis

la Banca—Sucursala/Agenția ............................................................. .

3. Eșalonarea plăților cotizației fixe sau variabile, stabilită la pct. II, se face prin prezentul acord, fiind structurată astfel:

a) prima tranșă în cuantum de 50% din cotizația restantă, care se achită în termen de 5 zile de la data semnării acordului,

dar nu mai târziu de 31 martie a anului în care se solicită eșalonarea, în cuantum de ............................... lei;

b) a doua tranșă în cuantum de 25%, care se achită până la 30 iunie a anului în care se solicită eșalonarea, în cuantum

de ............................... lei;

c) a treia tranșă în cuantum de 25%, care se achită până la 31 octombrie a anului în care se solicită eșalonarea, în cuantum

de ............................... lei.

IV. Încetarea și eventualele consecințele ale nerespectării prezentului acord

1. Prezentul acord încetează de plin drept în situația în care debitele nu sunt achitate la termenele și în cuantumul stabilite,

ducând la pierderea valabilității eșalonării.

2. Pierderea valabilității eșalonării de plată atrage începerea procedurii de executare silită pentru întreaga sumă nestinsă

și aplicarea procedurii de retragere a calității de membru al Camerei.

3. În situația în care auditorul financiar achită suma restantă, procedurile începute încetează, însă fără a exonera auditorul

de plata cheltuielilor ocazionate prin declanșarea executării silite, dacă este cazul.

4. Prezentul acord încetează și în momentul în care debitele restante sunt achitate în integralitatea lor.

Prezentul acord de plată eșalonată a fost încheiat astăzi, ..............................., în două exemplare originale, ambele având

aceeași valoare juridică.

Camera Auditorilor Financiari din România,

prin președinte,

����������.

Auditor financiar,

����������

ANEXA Nr. 2
la norme

A C O R D  D E  P L A T Ă  E Ș A L O N A T Ă

Încheiat astăzi ,.................

Părțile:

Camera Auditorilor Financiari din România (Camera), înființată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind

activitatea de audit financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu sediul în București, Str. Sirenelor nr. 67—69,

sectorul 5, reprezentată legal prin ��������, președinte,

și

����.....................��, firmă de audit, cu sediul în orașul ��.................��., str. ��..............�� nr. �., bl. ��.,

sc. �., et. �.., ap. �.., sectorul/județul �...........�., Autorizația nr. ................, înscrisă la registrul comerțului sub nr. .....................,

CIF ...............................

I. Preambul

1. În vederea prevenirii acumulării de noi datorii de către membrii Camerei care înregistrează restanțe la plata cotizațiilor

către Cameră, precum și cu scopul de a sprijini firma de audit în depășirea dificultăților generate de lipsa temporară a

disponibilităților bănești, părțile au hotărât încheierea unui acord de plată prin intermediul căruia vor fi eșalonate sumele restante

datorate de auditorul identificat în preambul, conform înțelegerii.
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2. Prin semnarea prezentului acord de plată eșalonată, subscrisa ................................, firmă de audit membră a Camerei

Auditorilor Financiari din România, își exprimă în mod expres consimțământul și se obligă să achite toate și orice sume prevăzute

în prezentul acord, întocmai și la termenele prevăzute, conform graficului stabilit de comun acord, detaliat în cele ce urmează.

3. Eșalonarea plăților se va face în baza unei cereri pe care debitorul o va depune la Cameră în termen de maximum 60 de zile

ale anului următor celui în care s-au calculat penalitățile, cerere prin intermediul căreia debitorul își va exprima dorința de a încheia

un acord de eșalonare a plății.

II. Cuantumul penalităților aferente cotizațiilor neachitate

1. Cotizația fixă

a) Neplata primei tranșe până la scadență, respectiv 31 martie a fiecărui an, atrage aplicarea unei majorări de întârziere

de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere din cuantumul cotizației datorate, dacă aceasta este achitată până la data de 31 decembrie.

b) Neplata tranșei a doua până la scadență, respectiv 30 septembrie a fiecărui an, atrage aplicarea unei majorări de

întârziere de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere din cuantumul cotizației datorate, dacă aceasta este achitată până la data de

31 decembrie.

c) Achitarea cotizației fixe de către auditorii financiari activi, nonactivi sau activi și nonactivi aflați în primul an de la momentul

dobândirii calității de membru al Camerei după data de 31 decembrie a anului în care datorau cotizația fixă atrage aplicarea unor

penalități, astfel:

— 25% din cuantumul cotizației datorate la care se adaugă și penalitățile menționate la lit. a) și b), dacă această cotizație

este achitată în perioada 1 ianuarie — 30 iunie a anului următor;

— 50% din cuantumul cotizației datorate la care se adaugă și penalitățile menționate la lit. a) și b), dacă această cotizație

este achitată în perioada 1 iulie — 31 decembrie a anului următor.

2. Cotizația variabilă

Neplata cotizației variabile până la termenul de scadență, respectiv 31 martie a fiecărui an, atrage aplicarea unei majorări

de întârziere de 0,01% pentru fiecare zi de întârziere din cuantumul cotizației datorate, până la data achitării integrale a cotizației

variabile.

Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de

scadență, iar penalitățile pot depăși cuantumul sumei datorate.

III. Plata sumelor restante și modalitatea de eșalonare a acestora

1. După aprobarea cererii depuse de către debitor la Cameră, prin prezentul acord, debitorul are obligația să achite cel

puțin 50% din cotizația restantă în termen de 5 zile lucrătoare de la încheierea acordului, în situația depunerii cererii în termenul

de 60 de zile ale anului următor celui în care s-au calculat penalitățile.

2. Plata se poate efectua cash, direct la casieria Camerei, ori prin virament bancar, în contul IBAN ..............., deschis la

Banca — Sucursala/Agenția .................. .

3. Eșalonarea plăților cotizației fixe sau variabile, stabilită la pct. II, se face prin prezentul acord, fiind structurată astfel:

a) prima tranșă în cuantum de 50% din cotizația restantă, care se achită în termen de 5 zile de la data semnării acordului,

dar nu mai târziu de 31 martie a anului în care se solicită eșalonarea, în cuantum de .......... lei;

b) a doua tranșă în cuantum de 25%, care se achită până la 30 iunie a anului în care se solicită eșalonarea, în cuantum

de .......... lei;

c) a treia tranșă în cuantum de 25%, care se achită până la 31 octombrie a anului în care se solicită eșalonarea, în cuantum

de .......... lei.

IV. Încetarea și eventualele consecințele ale nerespectării prezentului acord

1. Prezentul acord încetează de plin drept în situația în care debitele nu sunt achitate la termenele și în cuantumul stabilite,

ducând la pierderea valabilității eșalonării.

2. Pierderea valabilității eșalonării de plată atrage începerea procedurii de executare silită pentru întreaga sumă nestinsă

și aplicarea procedurii de retragere a calității de membru al Camerei.

3. În situația în care firma de audit achită suma restantă, procedurile începute încetează, însă fără a exonera auditorul de

plata cheltuielilor ocazionate prin declanșarea executării silite, dacă este cazul.

4. Prezentul acord încetează și în momentul în care debitele restante sunt achitate în integralitatea lor.

Prezentul acord de plată eșalonată a fost încheiat astăzi, ................., în două exemplare originale, ambele având aceeași

valoare juridică.

Camera Auditorilor Financiari din România,

prin președinte,

����������.

Firma de audit,

����������
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ANEXA Nr. 3
la norme

A C O R D  D E  P L A T Ă  E Ș A L O N A T Ă

Încheiat astăzi, ..................

Între:

Camera Auditorilor Financiari din România (Camera), înființată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind

activitatea de audit financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu sediul în București, Str. Sirenelor nr. 67—69,

sectorul 5, reprezentată legal prin ����������.., președinte,

și

����.............��.., auditor financiar, domiciliat în orașul ���..........�.., str. ���......��nr. ��, bl. �., sc. �.,

et. �., ap. �., sectorul/județul �����, CI seria �.. nr. ��., eliberată de ��.. la data de ���., CNP ����.......��..

sau

����............���, firmă de audit, cu sediul în orașul ���......�.., str. ������.. nr. �., bl. �., sc. �., et. �.,

ap. �.., sectorul/județul ��............................., Autorizația nr. ................, înscrisă la registrul comerțului sub nr. .....................,

CIF ...............................

I. Preambul

1. În vederea prevenirii acumulării de noi datorii de către auditorii financiari care înregistrează restanțe la plata cotizațiilor

către Cameră, precum și cu scopul de a sprijini auditorul în depășirea dificultăților generate de lipsa temporară a disponibilităților

bănești, părțile au hotărât încheierea unui acord de plată prin intermediul căruia vor fi eșalonate sumele restante datorate de

auditorul identificat în preambul, conform înțelegerii.

2. Prin semnarea prezentului acord de plată eșalonată, auditorul financiar/firma de audit ........................... își exprimă în

mod expres consimțământul și se obligă să achite toate și orice sume prevăzute în prezentul acord, întocmai și la termenele

prevăzute, conform graficului stabilit de comun acord, detaliat în cele ce urmează.

3. Eșalonarea plăților se va face în baza unei cereri pe care debitorul o va depune la Cameră, cu depășirea termenului

de 60 de zile ale anului următor celui în care s-au calculat majorările și penalitățile, dar nu mai târziu de data de 30 iunie a anului

următor celui în care s-au calculat penalitățile, conform Normelor privind sancțiunile aplicate auditorilor financiari și firmelor de

audit în situația neachitării cotizațiilor datorate, aprobate prin Hotărârea Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 52/2019,

auditorul financiar/firma de audit datorând penalități de 25% din cuantumul cotizației datorate.

II. Modalitatea de eșalonare a plăților

1. Auditorii financiari persoane fizice și firme de audit care nu au achitat cotizația fixă și/sau variabilă și nu solicită

eșalonarea plăților în termenul de 60 de zile pot beneficia de eșalonare în baza unei cereri formulate cel târziu la data de 30 iunie

a anului următor celui în care se datorează cotizația fixă și/sau variabilă, datorând penalități de 25% din cuantumul cotizației

datorate.

2. Plata se poate efectua cash, direct la casieria Camerei, ori prin virament bancar, în contul IBAN ..............., deschis la

Banca — Sucursala/Agenția .................. .

3. Eșalonarea plăților cotizației fixe sau variabile, stabilită în secțiunile a 2-a și a 3-a ale cap. III din norme, se face prin

prezentul acord, fiind structurată astfel:

a) prima tranșă în cuantum de 50% din cotizația datorată, care se achită în termen de 5 zile de la data semnării acordului,

în cuantum de .......... lei;

b) a doua tranșă în cuantum de 25% din cotizația datorată, care se achită până la 15 septembrie a anului în care se

solicită eșalonarea, în cuantum de .......... lei;

c) a treia tranșă în cuantum de 25% din cotizația datorată, care se achită până la 31 octombrie a anului în care se solicită

eșalonarea, în cuantum de .......... lei.

III. Încetarea prezentului acord

1. Prezentul acord încetează de plin drept în situația în care debitele nu sunt achitate la termenele și în cuantumul stabilite.

2. Pierderea valabilității eșalonării de plată atrage începerea procedurii de executare silită pentru întreaga sumă nestinsă

și aplicarea procedurii de retragere a calității de membru.

3. În situația în care auditorul financiar sau firma de audit achită suma restantă, procedurile începute încetează, însă fără

a exonera auditorul de plata cheltuielilor ocazionate prin declanșarea executării silite, dacă este cazul.

4. Prezentul acord mai încetează și în momentul în care debitele restante sunt achitate în integralitatea lor.

Prezentul acord de plată eșalonată a fost încheiat astăzi, ................., în două exemplare originale, ambele având aceeași

valoare juridică.

Camera Auditorilor Financiari din România,

prin președinte,

����������

Auditor financiar/Firma de audit,

���������..
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ANEXA Nr. 4
la norme

A C O R D  D E  P L A T Ă  E Ș A L O N A T Ă

Încheiat astăzi, ....................

Între:

Camera Auditorilor Financiari din România (Camera), înființată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind

activitatea de audit financiar, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu sediul în București, Str. Sirenelor nr. 67—69,

sectorul 5, reprezentată legal prin �������, președinte,

și

��������.., auditor financiar, domiciliat în orașul ����., str. ������. nr. ��, bl. ��, sc. ��, et. �..,

ap. �., sectorul/județul ��., CI seria �� nr. ��, eliberată de ���. la data de ���, CNP ���������

sau

�������., firmă de audit, cu sediul în orașul �����.., str. ������ nr. �., bl. ��, sc. �.., et. �., ap. �..,

sectorul/județul ���..,  Autorizația nr. ................, înscrisă la registrul comerțului sub nr. ....................., CIF ...............................

I. Preambul

1. În vederea prevenirii acumulării de noi datorii de către auditorul financiar care înregistrează restanțe la plata cotizațiilor

către Cameră mai vechi de 2 (doi) ani, precum și cu scopul de a sprijini auditorul în depășirea dificultăților generate de lipsa

temporară a disponibilităților bănești, părțile au hotărât încheierea unui acord de plată prin intermediul căruia vor fi eșalonate

sumele restante datorate de auditorul identificat în preambul, conform înțelegerii.

2. Prin semnarea prezentului acord de plată eșalonată, auditorul financiar/firma de audit ...........................își exprimă în

mod expres consimțământul și se obligă să achite toate și orice sume prevăzute în prezentul acord, întocmai și la termenele

prevăzute, conform graficului stabilit de comun acord, detaliat în cele ce urmează.

3. Eșalonarea plăților se va face în baza unei cereri pe care debitorul o va depune la Cameră în termen de maximum 60

de zile de la intrarea în vigoare a Normelor privind sancțiunile aplicate auditorilor financiari și firmelor de audit în situația neachitării

cotizațiilor datorate, aprobate prin Hotărârea Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 52/2019, prin care își va exprima

dorința de a încheia un acord de eșalonare a plății.

II. Modalitatea de eșalonare a plăților

1. După aprobarea cererii depuse de către debitor prin prezentul acord, acesta beneficiază de o reducere de 20% din suma

totală datorată, cu condiția să achite cel puțin 50% din totalul cotizațiilor restante în termen de 10 (zece) zile lucrătoare de la

încheierea acordului.

2. Eșalonarea plăților se face prin prezentul acord, fiind structurată astfel:

a) 35% din sumele restante, dacă se achită până la data de 31 august 2019, în cuantum de .......... lei;

b) 35% din sumele restante, dacă se achită până la data de 30 septembrie 2019, în cuantum de .......... lei;

c) 30% din sumele restante, dacă se achită până la data de 31 decembrie 2019, în cuantum de .......... lei.

III. Încetarea prezentului acord

1. Prezentul acord încetează de plin drept în situația în care debitele nu sunt achitate la termenele și în cuantumul stabilite.

2. Pierderea valabilității eșalonării de plată atrage începerea procedurii de executare silită pentru întreaga sumă nestinsă

și aplicarea procedurii de retragere a calității de membru.

3. În situația în care auditorul financiar sau firma de audit achită suma restantă, procedurile începute încetează, însă fără

a exonera auditorul de plata cheltuielilor ocazionate prin declanșarea executării silite, dacă este cazul.

4. Prezentul acord mai încetează și în momentul în care debitele restante sunt achitate în integralitatea lor.

Prezentul acord de plată eșalonată a fost încheiat astăzi, ................., în două exemplare originale, ambele având aceeași

valoare juridică.

Camera Auditorilor Financiari din România,

prin președinte,

����������.

Auditor financiar/Firma de audit,

����������
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